
 

บทที่ 4 
 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 

การศึกษาในคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาการรับรู้ความเป็นพลเมืองดีอาเซียนของ 
นกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 6 โรงเรียนวดันาเอ้ียง จงัหวดัล าปาง ผูศึ้กษาไดด้ าเนินการวเิคราะห์
ขอ้มูลโดยน าเสนอเป็น 3 ตอน ตามล าดบั ดงัต่อไปน้ี 
 ตอนท่ี 1 ขอ้มูลทัว่ไปเก่ียวกบัผูต้อบแบบสอบถาม เป็นแบบตรวจสอบรายการ 
 ตอนท่ี 2 แบบสอบถามการรับรู้ความเป็นความเป็นพลเมืองดีอาเซียนของนกัเรียน 
ชั้นประถมศึกษาปีท่ี 6 โรงเรียนวดันาเอ้ียง จงัหวดัล าปาง 
 ตอนท่ี 3 แบบสอบถามปลายเปิดเป็นขอ้มูลเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี
อาเซียนของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 6 โรงเรียนวดันาเอ้ียง จงัหวดัล าปาง  
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ตอนที ่1 ขอ้มูลทัว่ไปเก่ียวกบัผูต้อบแบบสอบถาม ดงัตาราง 1  
 
ตาราง 1 แสดงจ านวนความถ่ี และร้อยละของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาท่ี 6 จ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ านวน(คน) ร้อยละ 
ชาย 8 40 
หญิง 12 60 
รวม 20 100 

 
 จากตาราง 1 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 12 คน คิดเป็นร้อยละ
60 และเป็นเพศชาย จ านวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 40 
 
ตาราง 2 แสดงจ านวนความถ่ี และร้อยละของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาท่ี 6 จ าแนกตามระดบั 
                 ความรู้เก่ียวกบัพลเมืองดีอาเซียน 

ระดับความรู้ จ านวน(คน) ร้อยละ 
มาก 2 10 

ปานกลาง 
                     นอ้ย 

18 
- 

90 
- 

รวม 20 100 
 
 จากตาราง 2 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนส่วนใหญ่มีความรู้เก่ียวกบัพลเมืองดีอาเซียนอยูใ่น
ระดบัปานกลาง จ านวน 18 คน คิดเป็นร้อยละ 90 และ มีความรู้ในระดบัมาก จ านวน 2 คน คิดเป็น
ร้อยละ 10 
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ตอนที ่2 พฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดีอาเซียนของนกัเรียนชั้นประถมศึกษาปีท่ี 6 
              โรงเรียนวดันาเอ้ียง จงัหวดัล าปาง 
 
ตาราง 3   แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี 

 อาเซียน ดา้นการมีความรับผิดชอบต่อหนา้ท่ี ท างานอยูร่่วมกบัผูอ่ื้นได ้
พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี μ   แปลความหมาย 

1. การท างานตามหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมายส าเร็จทนั    
    ตามเวลาท่ีก าหนด 
2. การสามารถท างานและอยูร่่วมกบัผูอ่ื้นไดดี้ มีมนุษย ์
    สัมพนัธ์ 
3. การเอาใจใส่ต่อการปฏิบติัหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 
4. การเป็นคนมีเหตุผลยอมรับฟังความคิดเห็นของผูอ่ื้น 
5. การปรับปรุงและพฒันางานดว้ยตนเอง 
6. การเป็นคนมุ่งมัน่ในการท างานของตนเองจนเกิด    
    ผลส าเร็จไม่วา่งานนั้นจะยากแค่ไหน 
7. การสามารถแสดงเหตุผลและเสนอแนะขอ้คิดเห็น 
    ในการท างานกลุ่ม 
8. การแนะน าหรือใหค้วามคิดเห็นเร่ืองท่ีมีประโยชน์  
    ต่อผูอ่ื้น 

 
3.40 

 
3.35 
3.25 
3.15 
3.00 

 
2.95 

 
2.85 

 
2.75 

 
0.73 

 
0.91 
0.62 
0.73 
0.55 

 
0.74 

 
0.96 

 
0.70 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

โดยรวม 3.09 0.74 ปฏิบัติบ่อยคร้ัง 
 
จากตาราง 3 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนโดยรวมมีพฤติกรรมในการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี

อาเซียน ดา้นการการยอมรับความหลากหลายทางวฒันธรรม โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง (μ = 3.09)  
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ตาราง 4   แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี     
   อาเซียน ดา้นการยอมรับความหลากหลายทางวฒันธรรม 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี μ   แปลความหมาย 
1. การมีความสุขในการเรียนรู้วฒันธรรมต่าง ๆ  
    ของประเทศในอาเซียน 
2. การเขา้ใจและยอมรับวฒันธรรมท่ีแตกต่างจาก  
   วฒันธรรมไทย  เช่น การแต่งกาย การรับประทาน 
    อาหาร และการพดู 
3. การช่ืนชมในวฒันธรรมของประเทศอ่ืน ๆ เช่น  
    การแต่งกาย และการใชภ้าษา 
4. การกระตือรือร้นในการศึกษาเรียนรู้วฒันธรรม 
    ต่าง ๆ ของประเทศในอาเซียน 
5. การปรับตวัเขา้กบัวฒันธรรมท่ีแตกต่างจาก 
    วฒันธรรมไทยได ้เช่น การรับประทานอาหาร  
     และการพดู 
6. การเขา้ใจและยอมรับวฒันธรรมการทกัทาย 
    หรือการท าความเคารพของประเทศต่าง ๆ  
    ในอาเซียน 
7. การช่ืนชมการปฏิบติัตนท่ีเป็นแบบอยา่งท่ีดี 
    ของผูอ่ื้น 
8. การใชภ้าษาองักฤษในการส่ือสารได ้

3.40 
 

3.40 
 
 

3.40 
 

3.40 
 

3.40 
 
 

3.15 
 
 

3.00 
 

2.55 

0.73 
 

0.73 
 
 

0.58 
 

0.58 
 

0.58 
 
 

3.15 
 
 

0.45 
 

0.80 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
โดยรวม 3.18 0.63 ปฏิบัติบ่อยคร้ัง 

 
จากตาราง 4 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนโดยรวมมีพฤติกรรมในการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี

อาเซียน ดา้นการยอมรับความหลากหลายทางวฒันธรรม โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง (μ = 3.18)  
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ตาราง 5  แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี 
อาเซียน ดา้นการแสดงออกถึงมารยาทไทยและมารยาททางสังคมไดอ้ยา่งเหมาะสมถูก 
กาลเทศะ 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี μ   แปลความหมาย 
1. การท าความเคารพผูใ้หญ่และผูอ่ื้นดว้ยกิริยาท่ี 
    เหมาะสมแบบไทย 
2. การกล่าวค าวา่ “ขอบคุณ/ขอบใจ” ทุกคร้ังเม่ือมีผูใ้ห ้
    ของนกัเรียน 
3. การแต่งกายไดอ้ยา่งเหมาะสมกบัวยั และเหมาะสม 
    กบัสถานท่ี 
4. การมีมารยาทในการท างานร่วมกบัผูอ่ื้น รับฟัง 
    ความคิดเห็นของผูอ่ื้น 
5. การไม่หยบิของผูอ่ื้นโดยไม่ไดรั้บอนุญาต 
6. การใชค้  าสุภาพในการส่ือสารกบัผูอ่ื้นไม่พดู 
    ค  าหยาบ 
7. การมีมารยาทในการฟัง ไม่ขดัจงัหวะเม่ือผูพ้ดูยงั   
    พดูไม่จบ 
8. การมีมารยาทในการพดู ไม่พดูเสียงดงั พดูส่อเสียด       
    ผูอ่ื้น 

3.65 
 

3.65 
 

3.40 
 

3.35 
 

3.35 
3.15 

 
3.10 

 
3.05 

0.57 
 

0.57 
 

0.80 
 

0.79 
 

0.91 
0.79 

 
0.77 

 
0.74 

ปฏิบติัเป็นประจ า 
 

ปฏิบติัเป็นประจ า 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

โดยรวม 3.34 0.74 ปฏิบัติบ่อยคร้ัง 
 
             จากตาราง 5 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนโดยรวมมีพฤติกรรมในการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี
อาเซียน ดา้นการแสดงออกถึงมารยาทไทยและมารยาททางสังคมไดอ้ยา่งเหมาะสมถูกกาลเทศะ 
โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง (μ  = 3.34) และเม่ือพิจารณาในรายละเอียดพบวา่พฤติกรรมในการรับรู้
โดยการปฏิบติัเป็นประจ า คือ การท าความเคารพผูใ้หญ่และผูอ่ื้นดว้ยกิริยาท่ีเหมาะสมแบบไทย  
(μ = 3.65) และการกล่าวค าวา่ “ขอบคุณ/ขอบใจ” ทุกคร้ังเม่ือมีผูใ้หข้องนกัเรียน (μ  = 3.65)  
นอกจากนั้นเป็นพฤติกรรมการรับรู้โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง 
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ตาราง 6   แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี  
                  อาเซียน ดา้นการปฏิบติัตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัชีวิตประจ าวนัของครอบครัวและชุมชน 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี μ   แปลความหมาย 
1. การไม่ยุง่เก่ียวกบัสารเสพติดทุกชนิด 
2. การมีความซ่ือสัตย ์สุจริต ไม่คดโกงผูอ่ื้น 
3. การปฏิบติัตามระเบียบกฎกติกาต่าง  ๆของโรงเรียนได ้
4. การเคารพสิทธิของผูอ่ื้น เช่น  ไม่น าของผูอ่ื้นมา    
    เป็นของตนเอง และไม่ท าลายของผูอ่ื้น 
5. การปฏิบติัตามกฎระเบียบของชุมชน เช่น  
   ไม่ส่งเสียงดงัก่อใหเ้กิดความร าคาญแก่ผูอ่ื้น  
    และไม่ท าลายทรัพยสิ์นของชุมชน 
6. การเช่ือฟังค าสั่งสอนของบิดา มารดา ครู อาจารย ์  
    และผูใ้หญ่ 
7. การไม่หาเร่ืองทะเลาะววิาทกบัผูอ่ื้น  
8. การปฏิบติัตนตามกฎจราจร เช่น สวมหมวกกนัน๊อค 
    ในการซอ้นทา้ยรถจกัรยานยนต์ 

4.00 
3.70 
3.65 
3.65 

 
3.55 

 
 

3.50 
 

3.15 
2.95 

0.00 
0.46 
0.48 
0.57 

 
0.67 

 
 

0.50 
 

0.91 
0.67 

ปฏิบติัเป็นประจ า 
ปฏิบติัเป็นประจ า 
ปฏิบติัเป็นประจ า 
ปฏิบติัเป็นประจ า 

 
ปฏิบติัเป็นประจ า 

 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

โดยรวม 3.52 0.53 ปฏิบัติเป็นประจ า 
 
จากตาราง 6 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนโดยรวมมีพฤติกรรมในการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี

อาเซียน ดา้นการปฏิบติัตามกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัชีวติประจ าวนัของครอบครัวและชุมชน โดยการ
ปฏิบติัเป็นประจ า (μ = 3.52) และเม่ือพิจารณาในรายละเอียดพบวา่พฤติกรรมในการรับรู้โดยการ
ปฏิบติัเป็นประจ า  คือ การไม่ยุง่เก่ียวกบัสารเสพติดทุกชนิด (μ = 4.00) การมีความซ่ือสัตย ์สุจริต 
ไม่คดโกงผูอ่ื้น (μ = 3.70)  การปฏิบติัตามระเบียบกฎกติกาต่าง ๆ ของโรงเรียนได ้(μ = 3.65) 
การเคารพสิทธิของผูอ่ื้น เช่น  ไม่น าของผูอ่ื้นมาเป็นของตนเอง และไม่ท าลายของผูอ่ื้น (μ = 3.65) 
และการปฏิบติัตามกฎระเบียบของชุมชน เช่น ไม่ส่งเสียงดงัก่อใหเ้กิดความร าคาญแก่ผูอ่ื้น  และไม่
ท าลายทรัพยสิ์นของชุมชน (μ = 3.55) นอกนั้นเป็นพฤติกรรมการรับรู้โดยการปฏิบติัเป็นประจ า 
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ตาราง 7  แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเก่ียวกบัพฤติกรรมการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี       
               อาเซียน ดา้นการใชว้ธีิแกปั้ญหาอยา่งสันติ 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี μ   แปลความหมาย 
1. การรู้จกัให้อภยัผูอ่ื้น 
2. การไม่ใชค้วามรุนแรงในการตดัสินปัญหา 
3. การแกปั้ญหาท่ีเกิดข้ึนโดยการใชค้  าวา่ “ขอโทษ”    
    แมต้นเองจะไม่ใช่ผูท้  าผดิ 
4. การยอมรับผิดเม่ือตนเองไดท้  าผดิจริง 
5. การหลีกเล่ียงสถานการณ์ท่ีจะท าใหเ้กิดปัญหา 
6. การเขา้ใจและยอมรับความแตกต่างระหวา่ง 
    บุคคลได ้เช่น ลกัษณะท่าทาง การพดู และการแสดง    
    อารมณ์ 
7. การใหเ้กียรติผูอ่ื้นเสมอ ไม่หาเร่ืองผูอ่ื้น 
8. การแกปั้ญหาต่าง ๆ ดว้ยเหตุผล ใชส้ติคิดก่อนพดู 
    และท า 

3.55 
3.40 
3.40 

 
3.40 
3.35 
3.35 

 
 

3.25 
3.15 

0.67 
0.80 
0.49 

 
0.58 
0.65 
0.73 

 
 

0.89 
0.57 

ปฏิบติัเป็นประจ า
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

 
 

ปฏิบติับ่อยคร้ัง 
ปฏิบติับ่อยคร้ัง 

โดยรวม 3.36 0.67 ปฏิบัติบ่อยคร้ัง 
 
จากตาราง 7 แสดงใหเ้ห็นวา่ นกัเรียนโดยรวมมีพฤติกรรมในการรับรู้ความเป็นพลเมืองดี

อาเซียน ดา้นการใชว้ธีิแกปั้ญหาอยา่งสันติ โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง (μ = 3.36) และเม่ือพิจารณา 
ในรายละเอียดพบวา่พฤติกรรมในการรับรู้โดยการปฏิบติัเป็นประจ า คือ การรู้จกัให้อภยัผูอ่ื้น 
(μ = 3.55) นอกนั้นเป็นพฤติกรรมการรับรู้โดยการปฏิบติับ่อยคร้ัง 
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ตอนที ่3  ขอ้มูลเก่ียวกบัพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงการรับรู้ความเป็นพลเมืองดีอาเซียนของนกัเรียน 
  ชั้นประถมศึกษาปีท่ี 6 โรงเรียนวดันาเอ้ียง จงัหวดัล าปาง โดยการใชค้  าถามปลายเปิด                      

 

ตาราง  8  จ  านวนและร้อยละของความถ่ีของพฤติกรรมท่ีบ่งช้ีวา่นกัเรียนเป็นคนมีความรับผดิชอบ 
   ต่อหนา้ท่ีท างานอยูร่่วมกบัผูอ่ื้นได ้
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี 
ความถี่ 
 N = 20 

ร้อยละ 

1. ตรงต่อเวลา 
2. มีความรับผดิชอบต่อหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 
3. เอาใจใส่ต่องานท่ีไดรั้บมอบหมาย 
4. ยอมรับฟังความคิดเห็นของผูอ่ื้น 
5. ช่วยเหลือเม่ือเพื่อนมีปัญหา 
6. มีมนุษยสัมพนัธ์ท่ีดี 
7. ปฏิบติัในส่ิงท่ีควรแมง้านนั้นจะไม่ใช่งานของตนเอง 

15 
13 
3 
1 
1 
1 
1 

75 
65 
15 
5 
5 
5 
5 

 
จากตาราง 8 แสดงใหเ้ห็นวา่นกัเรียนมีพฤติกรรมบ่งช้ีท่ีตรงกนั ร้อยละ 45 ข้ึนไป 

มีจ านวน 2 พฤติกรรม คือ ตรงต่อเวลา และ มีความรับผดิชอบต่อหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 
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ตาราง  9  จ  านวนและร้อยละของความถ่ีของพฤติกรรมท่ีบ่งช้ีวา่นกัเรียนยอมรับความหลากหลาย               
               ทางวฒันธรรม 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี 
ความถี่ 
 N = 20 

ร้อยละ 

1. สนใจวฒันธรรมต่าง ๆ เช่น การแต่งกาย การทกัทาย และอาหาร  
    ของประเทศสมาชิกในอาเซียน 
2. ต่ืนเตน้และมีความสุขในการเรียนรู้วฒันธรรมต่าง ๆ ของประเทศ 
    สมาชิกในอาเซียน 

20 
 

1 

100 
 

5 

 
จากตาราง 9 แสดงใหเ้ห็นวา่นกัเรียนมีพฤติกรรมบ่งช้ีท่ีตรงกนั ร้อยละ 45 ข้ึนไป  

มีจ านวน 1 พฤติกรรม คือ สนใจวฒันธรรมต่าง ๆ เช่น การแต่งกาย การทกัทาย และอาหาร  
ของประเทศสมาชิกในอาเซียน           
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ตาราง  10  จ านวนและร้อยละของความถ่ีของพฤติกรรมท่ีบ่งช้ีวา่นกัเรียนแสดงออกถึงมารยาทไทย   
                  และมารยาททางสังคมไดอ้ยา่งเหมาะสมถูกกาลเทศะ 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี 
ความถี่ 
 N = 20 

ร้อยละ 

1. ไม่พดูค าหยาบ 
2. ไหวท้  าความเคารพผูใ้หญ่ 
3. ทกัทายเพื่อนเม่ือเจอกนั 
4. มีมารยาทท่ีเหมาะสมในการเดินสวนทางกบัผูใ้หญ่ โดยการ    
    กม้ศรีษะลงเล็กนอ้ย 
5. แต่งกายใหเ้หมาะสมกบัวยั 
6. พดูกบัผูอ่ื้นดว้ยมารยาทท่ีดี 
7. มีมารยาทกบัชาวไทยและชาวต่างชาติในประเทศอาเซียน 
8. พดูค าวา่ “ขอบคุณ” ทุกคร้ังเม่ือไดรั้บของจากผูอ่ื้น 
9. ไม่หยบิของผูอ่ื้นโดยไม่รับอนุญาต 

1 
9 
1 
2 
 

3 
3 
1 
1 
1 

5 
45 
5 

10 
 

15 
15 
5 
5 
5 

 
จากตาราง 10 แสดงใหเ้ห็นวา่นกัเรียนมีพฤติกรรมบ่งช้ีท่ีตรงกนั ร้อยละ 45 ข้ึนไป  

มีจ านวน 1 พฤติกรรม คือ ไหวท้  าความเคารพผูใ้หญ่       
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ตาราง 11 จ านวนและร้อยละของความถ่ีของพฤติกรรมท่ีบ่งช้ีวา่นกัเรียนปฏิบติัตามกฎหมาย 
   ท่ีเก่ียวขอ้งกบัชีวติประจ าวนัของครอบครัวและชุมชน 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี 
ความถี่ 
 N = 20 

ร้อยละ 

1. ปฏิบติัตามกฎของครอบครัว โรงเรียน และชุมชน 
2. ปฏิบติัตามกฎจราจร 
3. มีความซ่ือสัตยไ์ม่ขโมยของผูอ่ื้นมาเป็นของตนเอง 
4. ไม่ยุง่เก่ียวกบัการพนนั 
5. ใชสิ้ทธ์ิตามกฎหมาย 

17 
2 
4 
1 
1 

85 
10 
20 
5 
5 

 
จากตาราง 11 แสดงใหเ้ห็นวา่นกัเรียนมีพฤติกรรมบ่งช้ีท่ีตรงกนั ร้อยละ 45 ข้ึนไป มี

จ านวน 1 พฤติกรรม คือ ปฏิบติัตามกฎของครอบครัว โรงเรียน และชุมชน 
 

         
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
53 

 

ตาราง  12  จ านวนและร้อยละของความถ่ีของพฤติกรรมท่ีบ่งช้ีวา่นกัเรียนรู้จกัวธีิแกปั้ญหา 
                  อยา่งสันติ 
 

พฤติกรรมความเป็นพลเมืองดี 
ความถี่ 
 N = 20 

ร้อยละ 

1. ไม่ใชค้วามรุนแรงหรืออารมณ์ในการตดัสินปัญหา 
2. ยอมรับเม่ือตนเองท าผดิ หรือเม่ือท าผิดแลว้กล่าวค าวา่ “ขอโทษ” 
3. ใหเ้กียรติผูอ่ื้น  
4. มีสติคิดก่อนพดู 
5. ไม่ยยุงใหเ้พื่อนทะเลาะกนั 
6. ไม่หาเร่ืองทะเลาะกบัผูอ่ื้น 
7. บอกผูใ้หญ่ท่ีอยูใ่นบริเวณนั้น 
8. ใหอ้ภยัผูอ่ื้น 

12 
5 
1 
1 
2 
3 
3 
2 

60 
25 
5 
5 

10 
15 
15 
10 

 
จากตาราง 12 แสดงใหเ้ห็นวา่นกัเรียนมีพฤติกรรมบ่งช้ีท่ีตรงกนั ร้อยละ 45 ข้ึนไป  

มีจ านวน 1 พฤติกรรม คือ ไม่ใชค้วามรุนแรงหรืออารมณ์ในการตดัสินปัญหา 
 
 
 
 


